Nº 248, quinta-feira, 28 de dezembro de 2017 2 11ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017122800211

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL
DE DOUTOR SEVERIANO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 4/2017

EDITAL No- 4/2017 - CPL
2ª CHAMADA

A CPL da Prefeitura do Município de Doutor Severiano/RN,
comunica aos interessados, que realizará TOMADA DE PREÇOS N.
º 004/2017, que tem por objeto a contratação de empresa especia-
lizada em execução de serviços de obras e engenharia para construção
do centro cultural, no Município de Doutor Severiano-RN. Para no
dia 23 de janeiro de 2018 às 08h30min apresentarem Proposta de
Preços no Endereço, Rua Padre Tertuliano Fernandes, 21, Centro,
Doutor Severiano/RN, todas as informações referentes a este processo
estarão disponíveis no site da Prefeitura pelo endereço:
https://www.doutorseveriano.rn.gov.br. Outras informações poderão
ser obtidas por meio do telefone (084) 3356.0002/0004.

Doutor Severiano-RN, 27 de dezembro de 2017.
MARLETH ARLYNE SOARES QUEIROZ

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ

EXTRATO DE CONTRATO No- 11 0 / 2 0 1 7

CONTRATANTE; Prefeitura Municipal de Itaú-RN - CNPJ:
08.148.553/0001-06, com sede a Rua Cleofas Nunes, 74 - Centro -
Itaú-RN, Contratado - NUNES - EMPREENDIMENTOS, COMER-
CIO, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ:
09.181.832/0001-26, com endereço a Rua Professora Maria Elisa, 745
- Sala, 1, Centro, CEP: 59.770-000, PATÚ/RN, vencedora com o
valor global R$ 258.898,88 (duzentos e cinquenta e oito mil, oi-
tocentos e noventa e oito reais e oitenta e oito centavos), Objeto:
Contratação de empresa para "Execução das Obras de Pavimentação
e Drenagem Superficial do Prolongamento da Rua Cleofas Nunes no
Bairro da Felicidade, no município de Itaú/RN. Vigência 90 (noventa)
dias a partir da ordem de serviço, as despesas com a execução dos
serviços objeto desta licitação serão custeados através do Contrato de
Repasse No- 830241/2016 /MCIDADES e do Processo No-

2640.1030353-94/2016, do Ministério das Cidades/Governo Federal,
representado pela Caixa Econômica Federal, e o município de
Itaú/RN. Fundamento Legal: Tomada de Preço No- 002/2017, e na Lei
Federal No- 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data da assinatura:
29/11/2017. Signatários: Ciro Gustavo Alves Bezerra - Contratante e
Francisco Naelson Nunes de Souza, CPF: 020.717.254-41, Contra-
tado.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 2/2017

ADJUDICAMOS a presente Licitação na modalidade TOMADA
DE No- . 002/2017-TP, destinada contratação de empresa para "Execução das
Obras de Pavimentação e Drenagem Superficial do Prolongamento da Rua
Cleofas Nunes no Bairro da Felicidade, no município de Itaú/RN, nos termos
do Art. 38, Inciso VII da Lei N.º 8.666/93 e do Edital desta Licitação, onde foi
vencedora a empresa: NUNES - EMPREENDIMENTOS, COMERCIO,
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 09.181.832/0001-26,
com endereço a Rua Professora Maria Elisa, 745 - Sala, 1, Centro, CEP:
59.770-000, PATÚ/RN, com o valor global de R$ 258.898,88 (duzentos e cin-
quenta e oito mil, oitocentos e noventa e oito reais e oitenta e oito centavos), os
recursos serão custeados através do Contrato de Repasse No- 830241/2016
/MCIDADES e do Processo No- 2640.1030353-94/2016, do Ministério das Ci-
dades/Governo Federal, representado pela Caixa Econômica Federal, e o mu-
nicípio de Itaú/RN. Vencedor por oferecer o menor preço ao serviço licitado, os
quais torne ciente a presente adjudicação, nos termos que determinam as leis
em vigor.

Itaú-RN, 23 de novembro de 2017.
CIRO GUSTAVO ALVES BEZRRA

Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 2/2017

HOMOLOGO a presente Licitação na modalidade TOMA-
DA DE No- . 002/2017-TP, destinada contratação de empresa para
"Execução das Obras de Pavimentação e Drenagem Superficial do
Prolongamento da Rua Cleofas Nunes no Bairro da Felicidade, no
município de Itaú/RN, de acordo com a ADJUDICAÇÃO, onde foi
vencedora a empresa: NUNES - EMPREENDIMENTOS, COMER-
CIO, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ:
09.181.832/0001-26, com endereço a Rua Professora Maria Elisa, 745
- Sala, 1, Centro, CEP: 59.770-000, PATU/RN, com o valor global de
R$ 258.898,88 (duzentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e noventa
e oito reais e oitenta e oito centavos), os recursos serão custeados
através do Contrato de Repasse No- 830241/2016 /MCIDADES e do
Processo No- 2640.1030353-94/2016, do Ministério das Cidades/Go-
verno Federal, representado pela Caixa Econômica Federal, e o mu-
nicípio de Itaú/RN, por oferecer ao menor preço ao objeto licitado,
aos quais autorizo a Secretaria Municipal de Administração, proceder
à contratação do objeto licitado, nos termos da Lei No- . 8.666/93, e de
acordo com as especificações constantes da PROPOSTA DE PREÇO
do licitante ganhador.

Itaú-RN, 27 de novembro de 2017.
CIRO GUSTAVO ALVES BEZRRA

Prefeito

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS No- 2/2017

O Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Itaú/RN,
torna público o resultado do julgamento de Habilitação, apresentadas
no referido certame, Tomada de Preço No- 002/2017, cujo objeto é a
contratação de empresa para "Execução das Obras de Pavimentação e
Drenagem Superficial do Prolongamento da Rua Cleofas Nunes no
Bairro da Felicidade, no município de Itaú/RN, os recursos serão
custeados através do Contrato de Repasse No- 830241/2016 /MCI-
DADES e do Processo No- 2640.1030353-94/2016, do Ministério das
Cidades/Governo Federal, representado pela Caixa Econômica Fe-
deral, e o município de Itaú/RN. Onde foi vencedora a empresa
NUNES - EMPREENDIMENTOS, COMERCIO, CONSTRUÇÕES
E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 09.181.832/0001-26, com o valor
global de R$ 258.898,88 (duzentos e cinquenta e oito mil, oitocentos
e noventa e oito reais e oitenta e oito centavos), pois atendeu toda a
documentação de habilitação de exigência do Edital.

Itaú-RN, 20 de novembro de 2017.
RICARDO MAGNO BARRETO NOBRE

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato No- 108/2017, publicado na edição do
DOU, de 20/11/2017, Seção 3, pág. 218, no título,

onde lê: estabelecida na Rua Brás Cirino de Moura, S/N-
Nova Brasília - CEP: 59.770-000, PATU/RN,

leia-se: estabelecida na Rua Professora Maria Elisa, 745 -
Sala, 1, Centro, CEP: 59.770-000, PATÚ/RN.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE PEDRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 3/2017

O MUNICÍPIO LAGOA DE PEDRAS/RN, por intermédio
da Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria No- .
001/2017, torna público que realizará licitação, modalidade TOMA-
DA DE PREÇOS, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, destinada a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXE-
CUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO
COM DRENAGEM SUPERFICIAL E CALÇADA. A sessão pública,
para recebimento dos envelopes de documentação de habilitação e
propostas de preços será realizada às 12hs do dia 12 de janeiro de
2018. O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal
de Lagoa de Pedras/RN, situada na Rua Coronel Francisco Tomaz, n°
99, Centro, Lagoa de Pedras/RN, no horário de 8h às 12h (de segunda
à sexta-feira), em dias úteis. Qualquer informação poderá ser obtida
no endereço e horário supracitados, bem como através do telefone
(84) 3692-0178.

Lagoa de Pedras-RN, 27 de dezembro de 2017.
WENDELL ERMESON PEREIRA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 2017.12.18.001

Menor preço por item. Objeto: escolha de empresa ou de
pessoa física para locação de trator agrícola equipados com imple-
mentos tipo arado/grade de 24 ou 28 discos, cuja finalidade é o corte
de terra destinado aos pequenos e médios agricultores rurais do mu-
nicípio de Luís Gomes/RN, com recursos próprios consignados na
LOA exercício de 2018, nas quantidades, especificações e demais
condições descritas no Termo de Referência. Abertura: 09/01/2018 às
08h. Edital na sala da CPL, Rua Prefeito Francisco Fontes, 134, Luís
Gomes/RN, a partir de 27/12/17, das 07h às 13h, ou pelo e-mail:
cpl.lgomes@gmail.com.

LINDONJONHSON DA SILVEIRA BATISTA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO

Contratante: O Município de Macaíba, através da Secretaria Mu-
nicipal de Meio Ambiente e Urbanismo; Contratada: PENTÁGONO -

CONTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME. Objeto:
Prorrogação do prazo de execução do serviço de engenharia: Lote III
- Construção de uma praça pública no Município de Macaíba/RN, por
mais 90 (noventa) dias. Fundamentação Legal: Artigo 57, § 1º, III, da
Lei 8.666/93. Processo licitatório No- 017/2016. Modalidade: Tomada
de Preços. Joacy Carlos Pereira de Assis - P/Contratante. Laerson
Medeiros de Vasconcelos - P/Contratada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Presencial No- 103/2016 - SMS
Objeto: O registro de preços para manutenção preventiva e corretiva
de veículos leves, pesados, motocicletas e quadriciclosdestinados a
frota de veículos da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: VG AUTOMECÂNICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -
ME.
CNPJ No- . 10.951.001/0001-75
Valor: R$ 128.550,00
Data Da Assinatura Do Contrato: 22.11.2017
Assina Pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado (Prefeita)
Assina Pela Contratada: Nicácio Gevivan Lopes

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E

INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO No- . 06 - CONTRATO No- 026/2015. Processo No-

040282/2017-46-SEMOV. Contratante: Secretaria Municipal de
Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV. Contratada: TCPAV - Tec-
nologia em Construção e Pavimentação Eireli. Objeto: Termo Aditivo
para adequação de planilhas sem reflexo financeiro, ao contrato No-

026/2015, para a execução dos serviços de capeamento asfáltico em
CBUQ na Av. Ayrton Senna com implantação de ciclofaixa entre as
Avenidas Roberto Freire e Poços de Caldas, Zona Sul, Natal/RN; As
alterações contratuais realizadas até o momento somam 9,7% do valor
inicialmente contratado; a planilha da 3º adequação, substitui aquela
até então utilizada, servindo de base para critérios de medição a partir
desta data; Em razão da autorização para utilização do saldo do
contrato de repasse No- 1.011.363-83-2013-OGU-MTUR o valor de
R$ 359.947,59, será pago com a seguinte fonte de recursos: Pro-
jeto/Atividade: 15.451.058.1.474 - Mobilidade e Acessibilidade na
Copa; Elemento de Despesa: 4.4.90.51 - Obras e Instalações; Fonte:
5112400 - Transferência de Convênio - Outros. Base Legal: art. 65, I,
"b" § 1º da Lei No- 8.666/93. Base Legal: art. 65, I, "b" § 1º da Lei No-

8.666/93. Assinaturas: Tomaz Pereira de Araujo Neto - Contratante.
Jarbas de Oliveira Cavalcanti Filho - Contratada. Natal, 26 de de-
zembro de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 47/2017

2ª CHAMADA

O Pregoeiro da PMPF torna público que no dia 11/01/2018,
às 08h30min, realizará Pregão Presencial, menor preço por item - 2ª
CHAMADA -, para Aquisição de equipamentos e material perma-
nente (eletrodomésticos e gerador de energia) para unidade de atenção
especializada em saúde, Hospital Maternidade Nossa Senhora Apa-
recida (CNES: 3005860), itens desertos, conforme proposta:
11353.961000/1140-04. O Edital está disponível na sala de licitações
no endereço na sede da Prefeitura - Praça Dr. Luiz Amâncio Ra-
malho, 80, Centro, Passa e Fica/RN em horário de expediente. In-
formações: (84) 3288-2263 e e-mail cplpassaefica@hotmail.com.

Passa e Fica-RN, 27 de dezembro de 2017.
JAILSON FLORIANO DO NASCIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DO FOGO

AV I S O

RESULTADO DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS E RESULTA-
DO DEFINITIVO DA FASE DE HABILITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Rio
do Fogo/RN, torna público, que mediante Parecer emitida pela Pro-
curadoria Geral deste Município, devidamente Ratificado pelo Exmo.
Sr. Prefeito, decidiu conhecer e dar Improvimento aos recursos ad-
ministrativos impetrados pelas empresas: NEW CONSTRUTORA
LTDA - EPP (CNPJ 18.073.501/0001-63) e PROSERN COMÉRCIO
E EMPREENDIMENTOS LTDA -ME (CNPJ 04.500.540/0001-95),
mantendo a decisão desta Comissão Permanente de Licitação, onde
declarou ambas Inabilitadas. Ao mesmo tempo dar ciência que abrirá
os envelopes de propostas de preços no próximo dia 29/12/2017, às
09:00 horas, das empresas devidamente habilitadas no certame.

DÁRIO XAVIER DA CRUZ
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 39/2017

PROCESSO No- .1.220.001/2017
O Pregoeiro da Pref. Mun. de Serra Caiada/RN, nomeado

Portaria n.º 095/2017 de 11 de abril de 2017; torna público o Pregão
No- . 039/2017, com o objetivo de Aquisição de combustível (Gasolina
comum, Etanol, Diesel Comum e Diesel S10) destinado ao abas-
tecimento da frota municipal, de acordo com as informações cons-
tantes no anexo I - Termo de Referência. Os envelopes relativos à
Proposta de Preços e Documentação poderão ser entregues até o dia
11 de janeiro de 2018 a partir das 08:00 horas, na Sala de Licitações
na sede da Prefeitura Mun. de Serra Caiada, sito a Rua Getúlio
Vargas, 47 - Centro - Serra Caiada/RN. O Edital contendo maiores
informações será entregue pelo Pregoeiro, de Segunda a Sexta-Feira,
das 08 às 12 horas aos interessados, na sede da Prefeitura Municipal,
no endereço acima mencionado, e Esclarecimentos serão prestados
pelo e-mail: cpl.pmsc@gmail.com ou pelo telefone (84) 3293-0049.